Дело 1-68/20168 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

4 июля 2018 г. р.п. Благовещенка 

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Роженцевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Фильчагиной Ю.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Рощик К.С., представившего удостоверение № 989 и ордер № 87896, 

при секретаре Гордейчук С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11 часов 50 минут 24 апреля 2018 г. у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, - частей растения конопля (частей растения рода Cannabis) для личного употребления путем курения.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, - частей растения конопля (частей растения рода Cannabis) в крупном размере, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 04 ноября 2017 года до 11 часов 50 минут 24 апреля 2018 г., осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14 и 24 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», проследовал на участок местности, расположенный в 350 метрах северо-восточнее дома 

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля. Там ФИО1 руками нарвал и сложил в принесенный с собой пакет, стебли дикорастущей конопли, являющиеся частями растений, содержащих наркотические средства, - частями растения конопля (частями растения рода Cannabis) в крупном размере, общей массой не менее 238 граммов, тем самым незаконно приобрел части растений конопля (части растения рода Cannabis), включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 в Список растений содержащих наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934.

При этом ФИО1 достоверно знал, что стебли дикорастущей конопли являются частями растений, содержащих наркотические средства, - частями растения конопля (частями растения рода Cannabis), оборот которых на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами запрещен.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, ФИО1 с приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, действуя в нарушение статей 20, 21 и 24 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», проследовал на чердак, расположенный на крыше дома № 23 по ул. Калинина п. Тельманский Благовещенского района Алтайского края, где до 13 часов 20 минут 24 апреля 2018 г. незаконно хранил части растений, содержащих наркотические средства, - части растения конопля (части растения рода Cannabis) в крупном размере массой в высушенном состоянии не менее 238 граммов, которые 24 апреля 2018 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции МО МВД России «Благовещенский». 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру относится свыше 100 граммов конопли (растения рода Cannabis)

При совершении данного преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, а именно, что совершает незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показания ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 42-45, 60-63) следует, что 4 ноября 2017 г. около 18 часов он был дома по 

<

адрес> и в указанное время ему захотелось покурить конопли. В связи с тем, что дома у него на усадьбе не произрастает конопля, то он решил сходить на окраину 

<

адрес> к животноводческим фермам, где располагаются бетонные плиты, возле которых произрастает дикорастущая конопля, точнее в ноябре 2017 года там были сухие кусты. Дома он взял пакет и пошел в указанное место, там он нарвал руками стеблей дикорастущей конопли, положил их в пакет, после чего пошел к себе домой, залез на чердак дома по 

<

адрес> с улицы, так как залезть на чердак можно только так, из самой квартиры входа на чердак нет. На чердаке слева от входа на половине своей 

<

адрес> он разместил стебли конопли в картонной коробке, в целях хранения для собственного употребления путем курения, без цели сбыта, несмотря на то, что ему было известно, что за приобретение и хранение дикорастущей конопли может наступить уголовная ответственность, а за употребление конопли ему было известно, что наступает административная ответственность. Но думая, что никто не узнает и не заметит, что он нарвал, затем хранил и употреблял дикорастущую коноплю, он совершил данное преступление. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 12 часов к нему домой по 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, также были приглашены двое понятых. Следователь спросил у него, хранит ли он запрещенные вещества, предметы, оружие, боеприпасы, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, при этом сотрудники полиции сказали, что у них имеется достоверная информация, что он хранит дома, предположительно на чердаке, запрещенное наркотическое средство и если он не укажет сам место хранения, то будет произведен обыск с участием понятых. Ему стало ясно, что сотрудникам полиции откуда-то стало известно о том, что он хранит дикорастущую коноплю дома, и поэтому решил сознаться. Он пояснил сотрудникам полиции в присутствии понятых, что на чердаке дома по 

<

адрес> со стороны его 

<

адрес> хранит дикорастущую коноплю в картонной коробке, которую нарвал начале ноябре 2017 года для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. После этого он провел сотрудников полиции и двух понятых в усадьбу своей 

<

адрес>, за дом, где установлена лестница, ведущая на чердак, дверца которого на замок не закрывается. Возле лестницы он пояснил всем, что на чердаке слева от входа, то есть со стороны его 

<

адрес>, стоит картонная коробка, в которой он хранит стебли дикорастущей конопли. После этого все по очереди залезли на чердак, где он в присутствии понятых показал картонную коробку со стеблями дикорастущей конопли, пояснив, что данная конопля его и что он её нарвал и хранил для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Потом данная коробка со стеблями дикорастущей конопли была изъята сотрудниками полиции, у него были взяты смывы с рук. Далее ему предложили указать место, где он нарвал изъятую у него дикорастущую коноплю, он в присутствии понятых пояснил, что нарвал изъятую коноплю 4 ноябре 2017 г. около 18 часов на окраине 

<

адрес> вблизи животноводческих ферм, возле бетонных плит. После чего сотрудники полиции, он и двое понятых проехали на автомобилях в указанное им место. Когда вышли из автомобилей, он подвел участников к бетонным плитам, где указал в присутствии понятых на данное место и пояснил, что здесь он нарвал стеблей дикорастущей конопли для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. С заключением судебно-наркологической экспертизы от 14 мая 2018 года ознакомлен, с выводами согласен, также он был ознакомлен с заключением экспертизы № 5074 от 15 мая 2018 года, с выводами экспертизы согласен, возражений и замечаний не имеет, с весом изъятой у него дикорастущей конопли согласен. 

Кроме признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 34-36), в ходе предварительного следствия показал, что работает в МО МВД РФ «Благовещенский» в должности старшего участкового уполномоченного полиции. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление и раскрытие преступлений соответствующей компетенции. В ходе служебной деятельности ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> на обслуживаемом им участке. Около 10 часов 30 минут ему поступила информация из оперативных источников, что житель 

<

адрес> ФИО1 хранит дома на чердаке по 

<

адрес> дикорастущую коноплю для личного употребления путем курения без цели сбыта. Получив данную информацию, о данном факте он сообщил старшему оперуполномоченному ФИО4 Козырка, так как именно он занимается служебной деятельностью по линии незаконного оборота наркотиков в МО МВД России «Благовещенский», затем сразу позвонил и сообщил в дежурную часть МО МВД России «Благовещенский», сам направился к усадьбе ФИО1 Затем прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя, специалиста, ст. о-у ФИО5 с целью проверки указанной информации. Он пригласил ФИО1, которого представил группе, затем пригласил двух, в присутствии которых ФИО1 задали вопрос, имеются ли в постройках на усадьбе его квартиры или в доме запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы, оружие, вещества, наркотические и психотропные вещества и предложено таковые предъявить или указать место их хранения. Ему при этом пояснили, что есть достоверная информация, что на чердаке дома он хранит наркотическое средство, и в случае, если не укажет место хранения, то будет произведен обыск с участием понятых. После этого ФИО1 ответил, что на чердаке дома в картонной коробке хранит дикорастущую коноплю, которую он приобрел в ноябре 2017 года для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Затем ФИО1 провел всех с понятыми на усадьбу своей квартиры за дом, где стояла лестница на чердак дома по 

<

адрес>. ФИО1 сказал, что на чердаке имеется картонная коробка, в которой он хранит стебли дикорастущей конопли. Затем ФИО1 провел участников с понятыми на чердак дома, где ФИО1 в присутствии понятых указал на картонную коробку, в которой лежали стебли растения, внешне похожие на стебли конопли. ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что в данной коробке находятся стебли дикорастущей конопли, которые принадлежат ему. Также пояснил, что нарвал он их для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. В присутствии понятых данная коробка со стеблями дикорастущей конопли была изъята. Потом были произведены смывы с рук ФИО1 Далее ФИО1 было предложено указать место приобретения им вещества растительного происхождения, которое было у него изъято в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что нарвал данную дикорастущую коноплю в ноябре 2017 года на окраине 

<

адрес> рядом с животноводческими фермами. После этого они проследовали по маршруту, который показывал сам ФИО1 Приехав на участок местности, расположенный на расстоянии не менее чем в 350 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, возле животноводческих ферм, где располагались бетонный плиты. На данном месте ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что именно в данном месте он в ноябре 2017 года нарвал стеблей дикорастущей конопли для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Пояснил, что на момент осмотра у бетонных плит вокруг были сухие кусты, похожие на высушенные кусты дикорастущей конопли, стебли которых были оборваны. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УКПК РФ (л.д. 27-28, 29-30), следует, что они проживают по адресу: 

<

адрес>2, 

<

адрес>, дом двухквартирный, в 

<

адрес> проживает сосед ФИО1 Со стороны усадьбы ФИО1 установлена лестница, которая ведет на чердак дома. Они лазили на крышу и чердак, так как необходимо чистить регулярно дымоход, а иногда регулировать антенну телевизора. Будучи на чердаке, они замечали сухую траву на коробке на половине чердака квартиры ФИО1, что это была за сухая трава, не знают. Она была похожа на коноплю, но точно не могут сказать. Данную сухую траву они замечали и зимой-весной 2018 года. Пояснили, что замечали, что ФИО1 лазил периодически на чердак дома, с какой целью, не знают. От жителей 

<

адрес> раньше слышали, что ФИО1 курит коноплю, но сами лично не видели. О том, что ФИО1 хранил на чердаке коноплю, достоверно стало известно от сотрудников полиции.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от 24 апреля 2018 г., согласно которому в период с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра у участвующего в осмотре ФИО1 в присутствии понятых на чердаке дома по вышеуказанному адресу было изъято вещество растительного происхождения, находящееся в картонной коробке, также были произведены смывы с рук ФИО1 на спиртовой марлевый тампон. Кроме того, в ходе данного осмотра ФИО1 указал участок местности, расположенный в 350 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, где в присутствии понятых пояснил, что в данном месте он в ноябре 2017 года приобрел (нарвал) изъятую у него коноплю. На момент осмотра на указанном участке местности имелась дикорастущая конопля (л.д. 4-11); 

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 4 мая 2018 г., согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых указал место приобретения наркотического средства, а также место его изъятия сотрудниками полиции, дал пояснения по обстоятельствам совершения преступления. Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемому ФИО1 известно точное место совершения преступления, а также обстоятельства его совершения, о чем он показывал и рассказывал добровольно без принуждения (л.д. 46-54); 

-заключением эксперта № 5074 от 15 мая 2018 г., согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, представленное на экспертизу, является частями растения, содержащего наркотические средства, - частями растения конопля (частями растения рода Cannabis). Масса частей растения, высушенных до постоянной массы, составила 238 граммов. На марлевом тампоне со смывами рук ФИО1 и контрольном марлевом тампоне комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола, характерных для наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено (л.д. 73-75);

-протоколом осмотра предметов от 16 мая 2018 г., согласно которому были осмотрены: части растения, содержащего наркотические средства, - части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 238 граммов; марлевый тампон со смывами рук ФИО1, контрольный марлевый тампон (л.д. 77-79); 

-постановлением от 16 мая 2018 г. о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств частей растений, содержащих наркотические средства, - частей растения конопля (частей растения рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 238 граммов (л.д. 80).

Рассмотрев доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение и, кроме признания вины подсудимым, подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой, объективно и бесспорно подтверждают виновность ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступлений против здоровья населения, на учете у врача-психиатра не состоит, также не состоит на учете у врача-нарколога. Вместе с тем согласно акту судебно-наркологической экспертизы от 14 мая 2018 г. ему поставлен диагноз «пагубное употребление наркотиков группы каннабиноидов», в лечении не нуждается, но нуждается в наблюдении у нарколога (л.д. 68). 

По месту жительства и работы, УУП МО МВД России «Благовещенский» ФИО1 характеризуется положительно, не судим, к административной ответственности не привлекался. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, который не представляет большой общественной опасности, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни его семьи. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого. 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления суд к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы не применяет. 

С учетом материального положения подсудимого суд также полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа ФИО1 не применять. 

Вещественные доказательства: части растений, содержащих наркотические средства, - части растения конопля (части растения рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 238 граммов - находятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

С учетом материального и семейного положения подсудимого ФИО1 суд полагает возможным освободить его от оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимому при рассмотрении дела судом.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться к врачу-наркологу по месту жительства для профилактического наблюдения. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства: части растений, содержащих наркотические средства, - части растения конопля (части растения рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии 238 граммов - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Благовещенский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Роженцева 

Копия верна: Судья Ю.В. Роженцева 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>